
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
ANTIGHIACCIO SULLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA – 

PERIODO 2022-2025 
 

FAQ 
 

Quesito n. 1 
L'opzione che la Provincia si può riservare di rinnovare il servizio per ulteriori 3 anni, diventa un 
obbligo per la ditta o può rinunciare al servizio, senza penali, alla fine dei primi 3 anni di contratto ? 
 
Risposta n. 1 
L'eventuale rinnovo al termine del contratto iniziale è una facoltà che la Provincia può esercitare 
ma l'impresa non può rinunciare. 
 
 
Quesito n. 2 
Per quanti lotti è possibile presentare offerta ? 
 
Risposta n. 2 
E’ consentito presentare offerta per non più di 3 (tre) lotti. 
In caso venga presentata offerta per più di 3 lotti, verranno presi in considerazione solo i 3 lotti di 
importo a base d’asta maggiore. 
 
 
Quesito n. 3 
In riferimento all'articolo 6 del Capitolato di gara ci sono dei criteri oggettivi di valutazione circa 
l'intervento di salatura antighiaccio? Nel documento viene genericamente riportata la necessità di 
iniziare l'intervento quando sono presenti "condizioni da preannunciare la formazione di ghiaccio". 
 
Risposta n. 3 
La salatura preventiva, sulla base dei bollettini di allerta meteo della Protezione Civile, deve essere 
eseguita su indicazioni da parte della Provincia. 
L’affidatario, nel corso di durata contrattuale, ha l’onere di monitorare il tratto di strada a lui affidato 
e laddove ravveda condizioni tali da rendere necessaria la salatura, dovrà rapportarsi al personale 
della Provincia e concordare con il medesimo l’intervento di salatura predetto. 
 
 
Quesito n. 4 
Nel modello F24 per il pagamento dell’imposta di bollo il CIG va indicato nel codice atto? 
 
Risposta n.4 
Il modello F24 è predisposto dall’Agenzia delle Entrate e non prevede lo spazio per l’indicazione 
del CIG. Può tuttavia essere inserito a mano o, in alternativa, è possibile allegare al documento 
stesso su SATER una dichiarazione dove si precisa che il Mod. F24 è relativo alla gara del servizio 
di sgombero neve con l’indicazione del CIG. 
 
 
Quesito n. 5 
La % di sconto offerta non può essere pari a 0? Può essere 0,01? 
 
Risposta n.5 
Non sono ammesse offerte alla pari; l’offerta economica può essere del 0,01.  
 
 



Quesito n. 6 
La garanzia provvisoria può essere tramite fideiussione o effettuando il pagamento tramite 
PAGOPA? È pari al 2% dell’importo quindi la colonna cauzione provvisoria nella tabella B? va 
firmata digitalmente? 
 
Risposta n.6 
La cauzione provvisoria è costituita, a scelta del concorrente: 
- in titoli di debito pubblico; 
- pagamento mediante PAGOPA; 
- fideiussione. 
 
L’importo, per ogni lotto, è indicato nella colonna “cauzione provvisoria” della tabella B e può 
essere ridotto secondo quanto indicato all’art. 93 comma 7 del codice degli appalti. 
La cauzione da inserire su SATER deve essere originale quindi firmata digitalmente. 
 
All’art. 6 del disciplinare di gara sono contenute tutte le indicazioni riguardo la cauzione 
provvisoria. 
 
 
Quesito n. 7 
La percentuale della garanzia provvisoria può essere inferiore al 2% per le PMI? 
 
Risposta n.7 
Ai sensi dell’art. 93 comma 7 del Codice degli appalti l’importo della garanzia è ridotto del 50% per 
le microimprese, piccole e medie imprese. 
 
 
Quesito n. 8 
Buonasera, se si partecipa per più lotti ogni lotto deve avere la sua documentazione? Si può fare 
un'unica fideiussione, pagare in un unico F24 tutte le imposte di bollo, fare un solo passoE con 
entrambi i CIG e un solo pagamento per tutte le tasse di gara se dovute?grazie 
 
Risposta n.8 
Nel caso in cui un concorrente intenda partecipare a più lotti: 
- la documentazione amministrativa è unica e nel Mod. A è necessario indicate i lotti per i quali si 

partecipa; resta inteso che l’operatore economico dovrà inserire l’offerta economica per ogni lotto 
al quale partecipa; 

- l’imposta di bollo è solo una (€ 16,00), quindi un solo F24; 
- è possibile fare un solo PASSOE con i CIG per i quali si partecipa;  
- è possibile effettuare un unico pagamento per tutte le tasse di gara; 
- potrà essere prestata una cauzione unica, di importo pari alla somma della cauzione prevista per 

ciascun lotto, nella quale siano chiaramente indicati i lotti interessati. 
 


